
Ano XVIII nº 1772 de 31 de dezembro de 2013  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1772 de 31/12/2013) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: RENI SAMPAIO CIFALI (pessoa física) 
Processo: 8100/2013 –  Secretaria Municipal de Administração 
Objeto: Aquisição de imóvel no Centro. 
Valor: R$ 330.000,00 
Fundamentação: Art.24, X, da Lei 8666/93 

DECRETO N.º 3.948 DE  31 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY 

DO ALFERES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A 

LEI Nº 1.896 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional  Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente na  
importância  de  R$  7.536,15 ( Sete mil, quinhentos e trinta e seis reais e quinze centavos ). 
 
 
FONTE = 000  R$   2.956,95  (Ordinários não Vinculados) 
FONTE = 015  R$   4.579,20  (Royalties) 
 
 

SECRETARIA DE FAZENDA 
 
PROGRAMA DE TRABALHO 
20.23.00.04.123.4010.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            2.956,95 

 
 

SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL 
 
PROGRAMA DE TRABALHO 
20.39.00.04.121.4076.1044 – Planejamento Estratégico de Gestão Pública 
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$            4.579,20 

 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos Programas 
de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PROGRAMA DE TRABALHO 
20.22.00.04.122.4005.2002  – Manutenção da Administração Municipal 
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$            2.956,95 

 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.34.00.04.122.4048.2001 – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$            4.579,20 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

  
 Paty do Alferes,  31  de   dezembro     de     2013. 
 

RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal 

LEI  N.º  2015    DE  31   DE   DEZEMBRO   DE  2013. 
 
DÁ A DENOMINAÇÃO DE RUA JOSÉ 

LUIZ DE OLIVEIRA, LOCALIZADA NO 

BAIRRO GOIABAL, 1º DISTRITO DE 

PATY DO ALFERES. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, aprova e eu sanciono e promulgo a 
seguinte, 
 

L E I : 
 

Art. 1º - Passa a denominar-se Rua José Luiz de Oliveira, a antiga rua conhecida como 

“Caminho do Goiabal”, localizada na esquina da Avenida Antão Bernardes logo após o Colégio 

Lélé do Goiabal, entrando à direita (mesmo lado do colégio), terminando no córrego existente no 

final da citada rua, zona urbana de Paty do Alferes.  

 

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Paty do Alferes,     31    de   dezembro  de 2013.  
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

LEI  N.º  2016  DE  31  DE DEZEMBRO  DE  2013. 
 
DÁ DENOMINAÇÃO DE GINÁSIO 

ESPORTIVO ANTÔNIO JOAQUIM DA 

SILVA AO GINÁSIO ESPORTIVO UNIÃO 

GRANJA LOCALIZADO NO BAIRRO 

GRANJA CALIFÓRNIA, AVELAR, 2º 

DISTRITO DE PATY DO ALFERES. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, aprova e eu sanciono e promulgo a 
seguinte, 
 

L E I : 
 

Art. 1º - Fica denominado “Ginásio Esportivo Antônio Joaquim da Silva”, o atual 

“Ginásio Esportivo União Granja”, localizado no Bairro Granja Califórnia, Avelar, 2º 

distrito de Paty do Alferes. 

 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 
Paty do Alferes,   31   de  dezembro   de 2013.  

 
RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

LEI  N.º   2017  DE  31  DE  DEZEMBRO    DE  2013. 
 
DÁ A DENOMINAÇÃO DE RUA JOSÉ 

DA TRINDADE SILVA (ZÉ SELEIRO), 
LOCALIZADA NO BAIRRO 

MANTIQUIRA, 1º DISTRITO DE PATY 

DO ALFERES. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, aprova e eu sanciono e promulgo a 
seguinte, 
 

L E I : 
 

 

Art. 1º - Passa a denominar-se Rua José da Trindade Silva (Zé Seleiro), antiga Rua Projetada, 

popularmente chamada de Travessa Artur Guimarães, localizada no Loteamento “Jardim 

Mantiquira”, zona urbana de Paty do Alferes, iniciando-se no lote de nº 126 até ao lote de nº 123, 

terminando na praça existente.  

 

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Paty do Alferes,  31  de   dezembro  de 2013.  
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 



2
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio 

Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -
Secretária de Educação: -Secretário de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 
(interino): -Secretária de 
Planejamento e Gestão: -
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão 
de Pessoas: -
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e 
Habitação: -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes e Lazer: 
- Consultor Jurídico: 

-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE 
DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO 
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO 
DE MOURA NETO-1º Secretário: EDUARDO DE SNT’ANA 
MARIOTTI-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EUNICIO TEIXEIRA 
DOS SANTOS-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
ANDRE PINTO DE AFONSECA

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA 

CEZARIO LIMA DENILSON 
DA COSTA NOGUEIRA CARLA LEITE 
SARDELLA

LEI Nº 2.018 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 
 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ADQUIRIR IMÓVEL
PARTICULAR À RUA GENERAL CINTRA, CENTRO DE PATY 
DO ALFERES, CONSTANTE DE UMA CASA E
BENFEITORIAS, COM RESPECTIVO TERRENO, COM ÁREA 
TOTAL DE 4.626,00m2 LOCALIZADO NO CENTRO, 1º
DISTRITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, COM 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 0011709-3, E REGISTRADO 
NO CARTÓRIO DO 3º OFÍCIO, LIVRO DO REGISTRO
GERAL Nº 2-H, fls.102, SOB NÚMERO DE ORDEM
R.08, MATRÍCULA Nº 1701. 

 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprova e eu sanciono e
promulgo a seguinte, 

 
L E I: 

 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir imóvel
particular, constituído de uma casa residencial e terreno com área
total de 4.626,00m2, situado na Rua General Cintra nº 187, Centro -
1º Distrito de Paty do Alferes. 

 
Art. 2º - O imóvel de que trata esta Lei compõem-se de uma área de 
terras denominada por “VILA DAS FLORES”, situado à Rua General
Cintra, Centro, 1º Distrito de Paty do Alferes, constante de uma
casa e benfeitorias com respectivo terreno, chácara e árvores
frutíferas, devidamente registrado no cartório do 3º Ofício, no
livro do Registro Geral, nº 2-H, às fls. 102, sob número de ordem R-
08, matrícula número 1701, e inscrição municipal nº 0011709-3, com
uma área de 171,00m2 de construção e área total de 4.626,00m2. No
imóvel constam incorporadas as seguintes construções: uma casa com
seis quartos em alvenaria, um banheiro, área de lazer composta de
uma churrasqueira, quarto de ferramentas, lavanderia, piscina com
21,00m2, casa de caseiro composta de dois quartos, uma sala, uma
cozinha e um banheiro, imóvel com piso em tábua corrida, um
galinheiro, canil, jardim com gramado e árvores frutíferas além de
cercas demarcando a área. 
 
Art. 3º - O valor disponível e autorizado para aquisição do imóvel é 
de R$ 330.000,00 (Trezentos e Trinta Mil Reais), já previsto em lei 
específica tomando como base o valor apurado em avaliação
mercadológica. 
 
Art. 4º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta
de dotação orçamentária própria fixada através da Lei nº 2002, de 19 
de novembro de 2013, ratificada pelos Decretos Municipais nº 3917,
de 29 de novembro de 2013 e 3931, de 13 de dezembro de 2013,
suplementando-se, se necessário. 

Art. 5º - O imóvel descrito na presente Lei será incorporado ao
patrimônio do Município de Paty do Alferes e utilizado imediatamente 
para a instalação do PROGRAMA P.A.I. – PROGRAMA DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL – ABRIGO até que a sede definitiva deste programa seja 
definida. 
 
Parágrafo Único – O Poder Executivo poderá instalar no referido
imóvel outros projetos municipais de conveniência administrativa e
para atendimento a convênios da esfera governamental municipal,
estadual ou federal ficando autorizado desde já, por esta Lei a
promover a desafetação, se necessário, por Decreto a fim de que os
objetivos sejam cumpridos a bem do desenvolvimento e planejamento
municipal.  
   
Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes,31 de dezembro de 2013. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº  1419/2013 - GP 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de composição de membros para a Comissão 
Organizadora Principal da Festa do Tomate 2014 e definição das respectivas atribuições, 
na forma do art. 2º da Lei 734/2001; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear os membros constantes do Anexo I, através de Coordenadorias, para 
composição da Comissão Organizadora Principal da XXXIV FESTA DO TOMATE 
2014, a ser realizada no Parque de Exposições Amaury Monteiro Pullig, em Avelar – 2º 
Distrito de Paty do Alferes. 
 
Art. 2º - A estrutura da Comissão Organizadora Principal de que trata o artigo anterior é 
constante do Anexo I, e respectivas atribuições no Anexo II, devendo os titulares de cada 
Coordenadoria desempenhar suas funções visando o bom desenvolvimento do evento, 
desdobrando as atividades básicas descritas em tarefas de acordo com a necessidade de 
cada área. 



3
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Paty do Alferes, 31 de dezembro de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

Anexo I 
 

COMISSÃO ORGANIZADORA 
 

FESTA DO TOMATE / 2014 
 
PRESIDENTE 
RACHID ELMOR – Prefeito Municipal 
 
VICE-PRESIDENTE 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO – Secretário de Turismo e Desenvolvimento 
Econômico 
 
SECRETÁRIO 
MARCELO BASBUS MOURÃO - Secretário de Cultura 
 
COORDENADORIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO – Secretário de Fazenda 
SUSIMAR COIMBRA BERNARDES - Tesoureira 
 
COORDENADORIA DE SAÚDE 
ANDRÉ PINTO DE AFONSECA – Secretário de Saúde 
 
COORDENADOR DE ASSUNTOS AGROPECUÁRIOS 
ROMULO ROSA DE CARVALHO – Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural 
 
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROGRAMAÇÃO 
PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE – Secretário de Administração, Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoas 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA – Secretária de Planejamento e Gestão 
 
COORDENADORIA DE ÁREA TÉCNICA, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS DE 
LOGÍSTICA 
JOSÉ CARLOS DE CARVALHO – Secretário de Obras e Serviços Públicos 
 
COORDENADORIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
DRª. CARLA LEITE SARDELLA – Consultora Jurídica 

Anexo II 
 

ATRIBUIÇÕES DOS COORDENADORES 
 
 
PRESIDENTE: 
Coordenação Geral do Evento 
Controle e Expedição de Atos Administrativos quanto à liberação/execução do evento 
Comercialização e assinatura dos contratos e termos de permissão referentes à barracas 
e stands 
 
VICE-PRESIDENTE: 
Auxílio direto ao Presidente 
Substituição do Presidente quando for o caso, mediante delegação 
Coordenação Geral das Feiras de Indústria, Comércio, Turismo e do Artesanato 
Coordenação Geral da comercialização e controle de Pontos na Festa do Tomate 
 
SECRETÁRIO: 
Auxílio direto ao Presidente e ao Vice-Presidente 
Coordenação Geral das relações públicas do Evento em todas as fases e setores 
Coordenação do Cerimonial Público 
Recepção e encaminhamento de autoridades aos eventos determinados nas visitas 
oficiais 
Atividades afins às relações públicas no Evento junto às esferas governamentais 
Atividades afins às relações públicas junto à iniciativa privada 
Elaboração de releases 
Coordenação de entrevistas setoriais e coletivas referentes ao Evento em todas as fases 
Divulgação das Notas Oficiais da Presidência do Evento 
Elaboração e registro das atas das reuniões da Comissão 
 
COORDENADORIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
Coordenação de toda movimentação financeira e contábil do Evento 
Prestação de Contas na forma da Lei 
Determinação de operacionalização do evento quanto às receitas e despesas 
Coordenação Geral da Bilheteria do Evento 
Coordenação Geral das Vendas Antecipadas 
 
COORDENADORIA DE SAÚDE 
Coordenação Geral da área de saúde pública, incluindo o Posto Médico e os profissionais 
de saúde que estarão trabalhando no evento e ambulâncias. 
 
COORDENADORIA DE ASSUNTOS AGROPECUÁRIOS 
Coordenação geral dos eventos/concursos agropecuários 
 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E PROGRAMAÇÃO: 
Coordenação de toda a programação do evento em todas as fases 
Acompanhamento do Cronograma de Planejamento do Evento 
Controle rigoroso da programação no que diz respeito ao horário e duração da mesma 

Contato direto com os responsáveis pela programação dos diversos eventos da Festa 
Controle do sistema de sonorização e vídeo quanto aos horários de veiculação 
Controle do sistema de sonorização quanto ao horário de início das atividades 
Controle e coordenação da sonorização quanto aos eventos paralelos e seus sistemas 
 
COORDENADORIA DE ÁREA TÉCNICA, ENGENHARIA, INFRAESTRUTURA E SERV. 
LOGÍSTICA: 
 
Coordenar os serviços necessários à preparação do Parque de Exposições para receber 
a infraestrutura pertinente ao Evento, em conformidade com o projeto apresentado pela 
área técnica e engenharia 
Coordenar os serviços de limpeza urbana no Parque de Exposições e adjacências, 
intensificando-os no dia de realização do evento 
Fornecer suporte de infraestrutura elétrica, hidráulica, de marcenaria e afins às demais 
Coordenadorias, tendo em vista os eventos a serem realizados no decorrer da Festa 
Coordenar toda a infraestrutura do Evento em todos os setores 
Controle Geral da infraestrutura do Parque de Exposições Amaury Monteiro Pullig 
Coordenação Técnica das Atividades e Instalações 
Controle e Expedição de atos administrativos, normativos e jurídicos relativos a área 
técnica do Evento 
 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS JURÍDICOS: 
 
Apoio direto ao Presidente e às Coordenações no que diz respeito à elaboração de atos 
administrativos/jurídicos pertinentes ao Evento 
Controlar, elaborar, analisar e vistar todos os contratos relativos à contratação de shows, 
Controlar, elaborar, analisar e vistar todos os contratos relativos à captação de patrocínio, 
Elaborar atos que visem à regulamentação de assuntos pertinentes ao evento, 
Acompanhamento das ações de fiscalização concorrente de órgãos públicos e iniciativa 
privada 

DECRETO Nº  3.947 DE  31 DE  DEZEMBRO DE 2013. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY 
DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais previstas no Art. 8º,  
da Lei nº 2.013, de 31/12/13 (Lei 
Orçamentária Anual). 

 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º -  Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Despesa (Q.D.D.), para o 

exercício de 2014, integrante do Anexo Único deste Decreto. 

 

Parágrafo Único - Para a execução dos programas estabelecidos nos quadros 

referidos no CAPUT deste artigo, fica fixada a Despesa no valor de R$ 

73.629.250,90 ( Setenta e três milhões, seiscentos e vinte e nove mil, duzentos e 

cinqüenta reais  e noventa centavos ), sendo para o Poder Legislativo o valor de R$ 

2.857.287,75 (Dois milhões, oitocentos e cinqüenta e sete mil, duzentos e oitenta e 

sete reais e setenta e cinco centavos ), e para o Poder Executivo o valor de R$ 

70.771.963,15 ( Setenta milhões, setecentos e setenta e um mil, novecentos e 

sessenta e três reais e quinze centavos ).  

 

Art. 2º - Este  Decreto  entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
 

Paty do Alferes,  de  31 de dezembro de 2013. 
 
 
 
 
 

RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal 



4
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

10 CAMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

11 PLENÁRIO DA CÂMARA

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 10.11.00.01.031.4000     2.001

944.816,32000319011.00F 42

198.411,43000319013.00F 45

118.000,00000339014.00F 11

13.000,00000339033.00F 16

1.274.227,75

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 0,00

1.274.227,75
1.274.227,75Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 1.143.227,75

0,00

131.000,00Outras Correntes: 1.274.227,75

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 1 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

10 CAMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

12 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 10.12.00.01.031.4000     2.001

839.000,00000319011.00F 12

87.000,00000319013.00F 15

65.000,00000319113.00F 45

450,00000339008.00F 81

15.000,00000339014.00F 81

15.000,00000339030.00F 87

30.360,01000339032.00F 80

2.000,00000339033.00F 86

7.500,00000339035.00F 89

37.000,00000339036.00F 85

210.149,99000339039.00F 84

3.400,00000339047.00F 87

2.000,00000339092.00F 82

44.000,00000449052.00F 31

1.357.860,00

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 10.12.00.01.031.4000     2.008

14.000,00000339014.00F 21

8.000,00000339039.00F 24

22.000,00

CONTRIBUIÇÃO AO IBAM 10.12.00.01.031.4000     2.011

3.400,00000335041.00F 69

3.400,00

CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 10.12.00.01.031.4000     2.026

2.200,00000339030.00F 17

4.000,00000339036.00F 15

1.000,00000339039.00F 14

800,00000339047.00F 17

8.000,00

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 10.12.00.01.031.4000     2.088

90.000,00000339030.00F 67

3.000,00000339036.00F 65

17.000,00000339039.00F 64

600,00000339047.00F 67

110.600,00

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 10.12.00.01.031.4000     2.089

2.000,00000339030.00F 27

1.600,00000339036.00F 25

4.000,00000339039.00F 24

600,00000339047.00F 27

8.200,00

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 10.12.00.01.031.4000     2.090

4.000,00000449052.00F 61

4.000,00

MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO DA SEDE 10.12.00.01.031.4000     2.091

18.000,00000339030.00F 77

Página 2 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20



5
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

10 CAMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

12 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO DA SEDE 10.12.00.01.031.4000     2.091

1.000,00000339039.00F 74

19.000,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 10.12.00.01.031.4000     2.092

50.000,00000449052.00F 91

50.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 98.000,00

1.583.060,00
1.583.060,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 991.000,00

0,00

494.060,00Outras Correntes: 1.485.060,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Total do Órgão:

98.000,00

2.857.287,75

2.857.287,75

625.060,00

Atividades:

Outras Correntes:

0,00

2.134.227,75

Projetos:

Pessoal + Encargos: 2.759.287,75

0,00Total Juros e Encargos da Dívida:

Total Correntes:

Total Capital:

Página 3 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

21 GABINETE DO PREFEITO

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.21.00.04.122.4001     2.001

500,00000319009.00F 48

1.600.000,00000319011.00F 21

162.000,00000319013.00F 15

20.000,00000319016.00F 21

5.000,00000319113.00F 75

500,00000339008.00F 21

20.000,00000339014.00F 21

7.000,00000339033.00F 21

18.000,00000339039.00F 21

880,00000339046.00F 21

3.000,00000449052.00F 11

1.836.880,00

DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E ATOS INSTITUCIONAIS 20.21.00.04.122.4002     2.003

30.000,00015339039.00F 91

30.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 3.000,00

1.866.880,00
1.866.880,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 1.787.500,00

0,00

76.380,00Outras Correntes: 1.863.880,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 4 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20



6
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

22 SECRETARIA  DE ADMINIST.,REC HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.22.00.04.122.4001     2.001

64.000,00000319003.00F 91

13.000,00000319009.00F 91

1.030.000,00000319011.00F 91

51.000,00000319013.00F 91

34.500,00000319016.00F 91

108.000,00000319113.00F 91

1.761,49000339008.00F 91

10.000,00015339030.00F 91

2.000,00000339033.00F 91

25.000,00015339036.00F 91

100.000,00000339039.00F 84

99.266,00010339039.00F 54

300.000,00015339039.00F 91

7.500,00000339046.00F 91

2.275,00000339047.00F 91

1.000.000,00000339092.00F 82

5.000,00000449052.00F 91

2.853.302,49

MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO DA  ADMINIST. MUNICIPAL 20.22.00.04.122.4001     2.005

60.500,00000339030.00F 21

10.000,00000339039.00F 21

70.500,00

CONTRIBUIÇÃO AO IBAM 20.22.00.04.122.4001     2.011

60.000,00000335041.00F 21

60.000,00

MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS 20.22.00.04.122.4003     2.002

10.000,00000339030.00F 11

10.000,00

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.22.00.04.122.4004     1.003

90.000,00000449061.00F 11

90.000,00

PASEP 20.22.00.04.122.4007     2.012

353.657,93000339047.00F 67

9.487,00010339047.00F 37

79.806,87015339047.00F 47

442.951,80

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 20.22.00.04.126.4006     2.006

10.000,00000339030.00F 11

350.000,00010339039.00F 64

15.500,00000449052.00F 11

375.500,00

Página 5 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20



7
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

22 SECRETARIA  DE ADMINIST.,REC HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 20.22.00.04.128.4009     2.008

20.000,00000339039.00F 11

20.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 110.500,00

3.922.254,29
3.832.254,29Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 1.300.500,00

90.000,00

2.511.254,29Outras Correntes: 3.811.754,29

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 6 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

23 SECRETARIA  DE FAZENDA

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.23.00.04.123.4001     2.001

550,00000319009.00F 21

760.000,00000319011.00F 21

24.000,00000319013.00F 21

10.000,00000319016.00F 21

60.000,00000319113.00F 21

1.000,00000339008.00F 21

9.500,00000339014.00F 21

3.000,00000339030.00F 21

118.600,00000339039.00F 21

1.900,00000339046.00F 21

1.668.734,83000339092.00F 12

1.000.000,00000339093.00F 19

1.000,00000449052.00F 21

3.658.284,83

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 20.23.00.04.129.4011     2.004

6.000,00000339030.00F 61

5.000,00000339036.00F 61

5.000,00000339039.00F 61

1.000,00000339047.00F 61

17.000,00

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 20.23.00.04.129.4011     2.096

20.000,00000339039.00F 24

20.000,00

DÍVIDA INTERNA 20.23.00.28.843.4070     2.097

15.000,00000329021.00F 38

28.000,00000469071.00F 35

43.000,00

PAGAMENTOS DE DÉBITOS JUDICIAIS DE PEQUENO PORTE 20.23.00.28.846.4070     2.098

60.000,00000339091.00F 76

60.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 29.000,00

3.798.284,83
3.798.284,83Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 854.550,00

0,00

2.899.734,83Outras Correntes: 3.754.284,83

15.000,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 7 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20



8
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

24 SECRETARIA  DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.24.00.04.122.4001     2.001

200,00000319009.00F 21

432.000,00000319011.00F 21

15.000,00000319013.00F 21

8.000,00000319016.00F 21

25.000,00000319113.00F 21

350,00000339008.00F 21

5.000,00000339014.00F 21

10.000,00000339030.00F 27

2.000,00000339033.00F 21

3.000,00000339036.00F 21

21.000,00000339039.00F 21

1.000,00000339046.00F 21

600,00000339047.00F 21

20.000,00000449052.00F 21

543.150,00

LICENCIAMENTO PARA OBRAS 20.24.00.04.122.4001     2.013

30.000,00000339039.00F 61

30.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 20.000,00

573.150,00
573.150,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 480.200,00

0,00

72.950,00Outras Correntes: 553.150,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 8 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

25 SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO 

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.25.00.12.361.4001     2.001

19.800,00000319004.00F 36

7.800,00000319009.00F 38

1.580.000,00000319011.00F 32

103.000,00000319013.00F 35

126.000,00000319016.00F 34

140.000,00000319113.00F 65

2.000,00000339008.00F 01

23.000,00000339014.00F 01

22.000,00000339030.00F 07

35.000,00000339036.00F 05

100.000,00000339039.00F 04

15.900,00000339046.00F 01

8.000,00000339047.00F 07

105.000,00000339092.00F 02

3.000,00000449052.00F 51

2.290.500,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 20.25.00.12.361.4001     2.006

1.800,00000339030.00F 17

10.200,00000449052.00F 71

12.000,00



9
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

SALÁRIO EDUCAÇÃO / FNDE 20.25.00.12.361.4012     2.016

440.000,00039339030.00F 11

499.616,00039339039.00F 11

203.800,00039449051.00F 11

196.000,00039449052.00F 11

1.339.416,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 20.25.00.12.361.4012     2.020

2.000,00000319004.00F 11

400,00000319013.00F 11

54.000,00000339030.00F 11

21.700,00000339036.00F 11

130.000,00000339039.00F 11

4.340,00000339047.00F 11

6.000,00000449052.00F 71

218.440,00

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA / PDDE 20.25.00.12.361.4012     2.021

7.300,00020339030.00F 11

7.300,00

MANUT. DO TRANSP. ESCOLAR VEÍCULOS E OUTROS EQUIP. AUTOMOTORES 20.25.00.12.361.4012     2.022

677.008,00000339030.00F 11

200.000,00015339030.00F 11

10.000,00000339036.00F 11

250.000,00000339039.00F 11

300.000,00015339039.00F 11

Página 9 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

25 SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO 

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUT. DO TRANSP. ESCOLAR VEÍCULOS E OUTROS EQUIP. AUTOMOTORES 20.25.00.12.361.4012     2.022

2.000,00000339047.00F 11

1.439.008,00

AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR - PNAE 20.25.00.12.361.4012     2.023

400.000,00000339030.00F 11

175.892,43020339030.00F 11

575.892,43

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PRÉ-ESCOLAR / PNAP 20.25.00.12.361.4012     2.027

46.400,00020339030.00F 31

46.400,00

APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR / PNAT 20.25.00.12.361.4012     2.029

45.000,00020339030.00F 81

105.000,00020339039.00F 81

150.000,00

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ALFABETIZAÇÃO 20.25.00.12.365.4009     2.019

3.000,00000339030.00F 41

16.408,47000339039.00F 91

19.408,47

PROGRAMA NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EM CRECHE / PNAC 20.25.00.12.365.4009     2.030

40.000,00000339030.00F 11

20.000,00020339030.00F 11

60.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 419.000,00

6.158.364,90
6.158.364,90Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 1.979.000,00

0,00

3.760.364,90Outras Correntes: 5.739.364,90

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 10 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20



10
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

26 SECRETARIA  DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.26.00.04.122.4001     2.001

39.000,00000319009.00F 18

2.800.000,00000319011.00F 21

135.000,00000319013.00F 21

386.000,00000319016.00F 21

256.000,00000319113.00F 21

4.826,31000339008.00F 21

5.000,00000339014.00F 21

20.000,00000339030.00F 21

2.000,00000339033.00F 21

14.000,00000339036.00F 21

40.000,00000339039.00F 21

202.400,00000339046.00F 21

2.800,00000339047.00F 47

20.000,00000449052.00F 21

3.927.026,31

MANUT. DOS VEÍCULOS E OUTROS EQUIP. AUTOMOTORES 20.26.00.04.122.4001     2.007

20.000,00010339030.00F 27

984.680,13015339030.00F 61

10.000,00000339036.00F 75

200.000,00015339039.00F 74

2.000,00000339047.00F 57

1.216.680,13

PREV. CONTRA ACIDENTES EM VIAS PÚBL. DECOR. DE ANIMAIS SOLTOS 20.26.00.04.452.4021     2.033

4.000,00000339036.00F 01

800,00000339047.00F 01

4.800,00

INFRAESTRUTURA E EQUIPAMENTOS URBANOS 20.26.00.15.451.4021     1.002

26.000,00000339030.00F 61

94.000,00015339030.00F 61

120.000,00

MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS 20.26.00.15.451.4022     2.111

160.000,00010339030.00F 17

160.000,00

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 20.26.00.15.452.4021     2.036

174.270,00014339030.00F 71

1.000.000,00014339039.00F 71

500.000,00014449051.00F 71

1.674.270,00

SANEAMENTO BÁSICO 20.26.00.17.512.4022     2.031

122.779,80013339030.00S 41

50.000,00015449051.00F 44

172.779,80

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 570.000,00

7.275.556,24
7.155.556,24Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 3.616.000,00

120.000,00

3.089.556,24Outras Correntes: 6.705.556,24

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 11 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20



11
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

27 SECRETARIA DE AGRIC.,PECUARIA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.27.00.20.122.4001     2.001

432,00000319009.00F 21

483.000,00000319011.00F 21

46.000,00000319013.00F 21

61.000,00000319016.00F 21

31.000,00000319113.00F 21

350,00000339008.00F 21

5.000,00000339014.00F 21

30.000,00000339030.00F 21

8.000,00000339036.00F 21

40.000,00000339039.00F 21

7.900,00000339046.00F 21

1.600,00000339047.00F 21

20.000,00000449052.00F 21

734.282,00

APOIO `A EMATER 20.27.00.20.606.4023     2.040

40.000,00000335041.00F 01

40.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 20.000,00

774.282,00
774.282,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 621.432,00

0,00

132.850,00Outras Correntes: 754.282,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 12 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

28 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

REALIZAÇÃO DA FESTA DO DOCE 20.28.00.23.695.4019     2.034

100.000,00000339039.00F 24

50.000,00015339039.00F 91

150.000,00

REALIZAÇÃO DO CARNAVAL 20.28.00.23.695.4019     2.058

30.000,00000339032.00F 90

20.000,00000339036.00F 21

220.000,00000339039.00F 94

50.000,00015339039.00F 91

4.000,00000339047.00F 21

324.000,00

SUBVENÇÃO A ASSOC. DO BLOCO CARNAVALESCO LOKA DA PERUCA 20.28.00.23.695.4019     2.066

3.000,00000335043.00F 61

3.000,00

REALIZAÇÃO DA FESTA DO TOMATE 20.28.00.23.695.4019     2.067

50.000,00015339030.00F 67

1.200.000,00015339039.00F 91

1.250.000,00



12
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

REALIZAÇÃO DE OUTROS EVENTOS E FESTAS COMEMORATIVAS 20.28.00.23.695.4019     2.068

15.810,00000339030.00F 51

10.000,00000339036.00F 51

200.000,00000339039.00F 44

70.000,00015339039.00F 91

2.000,00000339047.00F 51

297.810,00

AÇÕES DE FOMENTO AO TURISMO 20.28.00.23.695.4024     2.028

1.000,00015339030.00F 97

1.000,00015339036.00F 95

15.000,00015339039.00F 94

200,00015339047.00F 97

17.200,00

MÍDIA DE DIVULGAÇÃO DO MUNICÍPIO 20.28.00.23.695.4024     2.100

10.000,00000339039.00F 34

10.000,00

REALIZAÇÃO DA EXPOSIÇÃO DE ORQUÍDEAS E BROMÉLIAS 20.28.00.23.695.4027     2.099

50.000,00000339030.00F 37

50.000,00000339039.00F 34

100.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 0,00

2.152.010,00
2.152.010,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 0,00

0,00

2.152.010,00Outras Correntes: 2.152.010,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 13 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

29 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.29.00.10.122.4001     2.001

32.800,00000319004.00F 16

10.400,00000319009.00F 18

4.300.000,00000319011.00F 12

156.600,00000319013.00F 15

662.300,00000319016.00F 14

665.000,00000319113.00F 35

2.000,00000339008.00F 71

45.000,00000339014.00F 71

15.000,00000339030.00F 77

31.000,00000339039.00F 74

40.600,00000339046.00F 71

155.000,00000339092.00F 72

10.000,00000449052.00F 21

6.125.700,00



13
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

MANUT. DOS VEÍCULOS E OUTROS EQUIP. AUTOMOTORES 20.29.00.10.122.4001     2.007

80.000,00010339030.00F 27

500.000,00015339030.00F 37

20.000,00010339039.00F 24

20.000,00015339039.00F 34

620.000,00

PROG. NAC. DA QUALIDADE DA ASSIST. FARMACÊUTICA - QUALIFAR/SUS 20.29.00.10.301.4030     2.093

24.000,00047319011.00F 32

3.480,00000319113.00F 05

10.000,00047339030.00F 07

12.700,00047449052.00F 51

50.180,00

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR - MAC 20.29.00.10.301.4031     2.083

190.000,00016339030.00S 91

190.000,00016339032.00S 91

50.000,00016339036.00F 75

1.278.254,67016339039.00F 91

10.000,00016339047.00F 77

40.000,00016449052.00F 21

1.758.254,67

ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF 20.29.00.10.301.4032     2.049

210.100,00000319004.00S 81

527.000,00032319004.00S 81

219.000,00000319011.00S 81

160.392,80032319011.00S 81

10.000,00000319013.00F 81

32.000,00000319113.00S 81

527,00000339008.00S 81

8.010,40000339046.00S 81

1.167.030,20

Página 14 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

29 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUT. DOS SERV. DE AGENTES COMUNITÁRIA / PVS 20.29.00.10.301.4032     2.053

1.300,00000319004.00S 81

179.000,00033319004.00S 81

9.500,00033319009.00S 81

5.500,00000319011.00S 81

223.500,00033319011.00S 81

10.000,00000319013.00S 81

2.900,00000319016.00S 81

2.000,00033319016.00S 81

40.000,00000319113.00S 81

47.000,00033319113.00S 81

2.108,00000339008.00S 81

19.499,00000339046.00S 81

41.508,75033339046.00S 81

583.815,75



14
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

PROG. NAC. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALID. DA ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ 20.29.00.10.301.4032     2.064

120.000,00046319004.00F 16

127.667,13046319011.00F 12

24.000,00000319013.00F 25

18.500,00000319113.00F 55

290.167,13

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 20.29.00.10.301.4032     2.084

80.000,00031339030.00F 07

84.000,00031339032.00S 00

10.000,00031339036.00F 05

438.757,69031339039.00S 11

2.000,00031339047.00F 07

50.000,00031449052.00F 51

664.757,69

ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL - PSB 20.29.00.10.301.4032     2.085

195.304,00000319004.00F 61

185.520,00040319004.00S 61

4.216,00000339046.00S 61

2.000,00040339046.00S 61

387.040,00

PROGRAMA DE COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS 20.29.00.10.301.4032     2.086

50.000,00023339030.00F 17

50.000,00023339039.00F 14

54.150,00023449051.00F 74

154.150,00

PROJETO DE COFINANCIAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA 20.29.00.10.301.4032     2.087

42.000,00027339030.00F 51

30.000,00027339032.00S 51

5.000,00027339036.00F 51

59.000,00027339039.00F 51

1.000,00027339047.00F 51

Página 15 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

29 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

PROJETO DE COFINANCIAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA 20.29.00.10.301.4032     2.087

115.000,00027449051.00F 51

252.000,00

PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA / SUS 20.29.00.10.301.4032     2.094

36.000,00043339030.00F 97

15.000,00043339039.00F 94

29.800,00043449052.00F 41

80.800,00

CONVÊNIOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA  - FUNDAÇÃO MIGUEL PEREIRA 20.29.00.10.302.4031     2.062

210.800,00000335041.00S 31

3.480.000,00015335041.00S 31

3.690.800,00



15
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO SUL FLUMINENSE 20.29.00.10.302.4031     2.063

62.400,00000335041.00S 31

62.400,00

DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATRAVÉS DA FARMÁCIA BÁSICA 20.29.00.10.303.4030     2.054

47.134,88000339032.00S 91

91.806,42024339032.00S 91

8.768,00025339032.00S 91

135.100,00035339032.00S 91

282.809,30

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA / PVS 20.29.00.10.304.4035     2.052

42.700,00036339030.00S 97

20.000,00036449052.00S 41

62.700,00

AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PROMPÇÃO DA SAÚDE - PFVPS 20.29.00.10.305.4033     2.051

369.600,00000319004.00S 21

58.892,00034319004.00S 21

1.800,00000319009.00S 21

2.108,00034319009.00S 21

93.800,00000319011.00S 21

83.400,00034319011.00S 21

72.800,00000319013.00S 65

8.100,00000319016.00S 21

11.300,00000319113.00S 21

360,00000339008.00S 21

14.545,20000339046.00S 21

716.705,20

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 331.650,00

16.949.309,94
16.949.309,94Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 8.906.563,93

0,00

7.711.096,01Outras Correntes: 16.617.659,94

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 16 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

30 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BÁSICA E DE VAL. PROF. EDU.FUNDEB

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.30.00.12.361.4015     2.001

98.577,17037319004.00F 41

527,00037319009.00F 41

4.261.390,13037319011.00F 41

12.542,60037319013.00F 41

4.216,00037319016.00F 41

504.655,20037319113.00F 41

527,00037339008.00F 41

527,00037339046.00F 41

4.882.962,10

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 20.30.00.12.361.4015     2.020

60.605,00037319004.00F 41

20.711,10037319009.00F 41

1.897.200,00037319011.00F 41

17.338,30037319013.00F 41

210.800,00037319016.00F 41

267.821,40037319113.00F 41

158.100,00037335041.00F 41

527,00037339008.00F 41

110.670,00037339046.00F 41

2.743.772,80

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 20.30.00.12.365.4016     2.017

737.800,00037319011.00F 72

74.465,10037319113.00F 05

812.265,10

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 0,00

8.439.000,00
8.439.000,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 8.168.649,00

0,00

270.351,00Outras Correntes: 8.439.000,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 17 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20



16
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

31 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 20.31.00.08.242.4041     2.044

10.000,00000339030.00S 71

10.000,00000339032.00S 71

16.400,24000339039.00S 71

36.400,24

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 20.31.00.08.243.4041     2.045

5.000,00000339030.00S 71

10.000,00000339039.00S 71

50.000,00000339048.00S 71

65.000,00

REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM CONFERÊNCIA 20.31.00.08.243.4041     2.046

10.000,00000339039.00S 71

2.000,00015339039.00S 24

12.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 0,00

113.400,24
113.400,24Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 0,00

0,00

113.400,24Outras Correntes: 113.400,24

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 18 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

32 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

PISO VARIÁVEL DE ALTA COMPLEXIDADE - PAC I 20.32.00.08.243.4038     2.073

4.110,60000335041.00S 21

20.600,00017335041.00S 21

24.710,60

PISO VARIÁVEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PVMC 20.32.00.08.243.4040     2.072

90.200,00000319004.00S 91

36.890,00004319004.00S 91

2.108,00000319009.00S 91

7.378,00000339030.00S 91

12.610,00004339030.00S 91

149.186,00

PROG. DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO IDOSO - PBV II 20.32.00.08.243.4040     2.074

12.500,00009335041.00S 91

12.500,00

SERVIÇO DE AÇÃO CONTINUADA - PROJOVEM 20.32.00.08.243.4061     2.071

39.525,00000319004.00S 11

39.525,00000339030.00S 41

79.050,00



17
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

IGD BOLSA FAMÍLIA 20.32.00.08.244.4037     2.077

6.324,00000339030.00S 21

20.000,00005339030.00S 21

15.000,00005339036.00S 21

10.540,00000339039.00S 21

82.000,00005339039.00S 64

3.000,00000339047.00S 21

28.000,00005449052.00S 21

164.864,00

IGD SUAS 20.32.00.08.244.4037     2.078

3.150,00045339014.00S 11

3.150,00045339039.00S 14

6.300,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL / ESTADO 20.32.00.08.244.4038     2.080

12.600,00007339030.00S 67

12.600,00007339039.00S 64

12.600,00007449052.00S 11

37.800,00

CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS 20.32.00.08.244.4038     2.082

28.000,00044339030.00S 37

26.000,00044339039.00S 34

26.000,00044449052.00S 91

80.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 20.32.00.08.244.4039     2.059

3.000,00015339030.00S 91

3.000,00015339032.00S 10

50.000,00015339039.00S 91

56.000,00

Página 19 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

32 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

PISO BÁSICO FIXO - PBF 20.32.00.08.244.4040     2.076

41.900,00000319004.00S 81

46.200,00002319004.00S 81

4.216,00000339036.00S 81

843,20000339047.00S 81

93.159,20

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA / ESTADO 20.32.00.08.244.4040     2.079

65.340,00006339030.00S 07

65.340,00006449052.00S 51

130.680,00

REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM  CONFERÊNCIA 20.32.00.08.244.4041     2.075

5.270,00000339030.00S 11

7.378,00000339039.00S 11

12.648,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 131.940,00

846.897,80
846.897,80Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 256.823,00

0,00

458.134,80Outras Correntes: 714.957,80

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 20 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20



18
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

33 SECRETARIA  DE  TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.33.00.23.122.4001     2.001

870,00000319009.00F 21

193.300,00000319011.00F 21

5.100,00000319013.00F 21

2.000,00000319016.00F 21

13.900,00000319113.00F 21

350,00000339008.00F 21

2.000,00000339014.00F 21

8.000,00000339030.00F 21

5.000,00000339036.00F 21

13.000,00000339039.00F 21

1.000,00000339046.00F 21

1.000,00000339047.00F 21

245.520,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 0,00

245.520,00
245.520,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 215.170,00

0,00

30.350,00Outras Correntes: 245.520,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 21 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

34 SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.34.00.04.122.4001     2.001

2.600,00000319009.00F 21

288.500,00000319011.00F 21

18.200,00000319013.00F 21

42.200,00000319016.00F 21

16.700,00000319113.00F 21

350,00000339008.00F 21

5.000,00000339014.00F 21

5.000,00015339030.00F 21

8.000,00000339036.00F 21

25.000,00015339039.00F 21

6.500,00000339046.00F 21

1.600,00000339047.00F 21

2.000,00000449052.00F 21

421.650,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 2.000,00

421.650,00
421.650,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 368.200,00

0,00

51.450,00Outras Correntes: 419.650,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 22 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20



19
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

35 SECR DE DESEN SOCIAL, DIREITOS HUMANOS,HABIT. 

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.35.00.08.122.4001     2.001

317.500,00000319004.00F 21

1.200,00000319009.00F 21

766.000,00000319011.00F 91

74.900,00000319013.00F 21

52.300,00000319016.00F 21

40.200,00000319113.00F 21

500,00000339008.00F 21

13.000,00000339014.00F 21

12.500,00000339030.00F 21

5.000,00015339036.00F 21

18.000,00000339039.00F 21

9.100,00000339046.00F 21

1.000,00000339047.00F 21

4.000,00000449052.00F 21

1.315.200,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 4.000,00

1.315.200,00
1.315.200,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 1.252.100,00

0,00

59.100,00Outras Correntes: 1.311.200,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 23 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

36 FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE DEPENDENTES QUÍMICOS / PRODEQ 20.36.00.08.244.4044     2.050

30.000,00000339030.00S 11

50.000,00015339030.00S 17

15.000,00000339036.00S 11

30.000,00000339039.00S 11

3.000,00000339047.00S 11

23.000,00000449051.00S 11

25.000,00000449052.00S 11

176.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 48.000,00

176.000,00
176.000,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 0,00

0,00

128.000,00Outras Correntes: 128.000,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 24 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20



20
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

37 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

APOIO HABITACIONAL 20.37.00.08.244.4042     2.055

166.000,00000339032.00S 60

10.000,00015339032.00S 40

176.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 0,00

176.000,00
176.000,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 0,00

0,00

176.000,00Outras Correntes: 176.000,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 25 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

38 FUNDO MUNICIPAL DE DESEVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

DESENVOLVIMENTO, INCREMENTO E APOIO À PRODUÇÃO AGRÍCOLA 20.38.00.20.601.4026     2.069

40.000,00000339030.00F 57

4.000,00015339030.00F 81

22.000,00000339032.00F 50

26.000,00000339036.00F 55

24.000,00000339039.00F 54

12.000,00015339039.00F 81

5.200,00000339047.00F 57

26.000,00000449052.00F 11

4.000,00015449052.00F 81

163.200,00

DESENVOLVIMENTO , INCREMENTO E APOIO À PRODUÇÃO PECUÁRIA 20.38.00.20.604.4027     2.070

18.000,00000339030.00F 57

2.000,00015339030.00F 81

20.000,00000339032.00F 50

11.000,00000339036.00F 55

13.000,00000339039.00F 54

2.000,00015339039.00F 81

2.200,00000339047.00F 57

18.000,00000449052.00F 11

2.000,00015449052.00F 91

88.200,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 50.000,00

251.400,00
251.400,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 0,00

0,00

201.400,00Outras Correntes: 201.400,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 26 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20



21
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

39 SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL 

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

FOMENTO E GESTÃO DE AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO 20.39.00.04.121.4054     2.041

1.000,00000339035.00F 41

1.500,00000339036.00F 41

1.000,00000339039.00F 41

300,00000339047.00F 41

3.800,00

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.39.00.04.122.4001     2.001

1.300,00000319009.00F 18

948.000,00000319011.00F 21

38.500,00000319013.00F 21

227.500,00000319016.00F 94

99.700,00000319113.00F 65

3.000,00000339014.00F 21

15.000,00010339030.00F 27

10.000,00015339030.00F 91

2.000,00000339036.00F 55

2.000,00015339039.00F 34

4.000,00015449052.00F 91

1.351.000,00

SEGURANÇA E ORDENAMENTO MUNICIPAL 20.39.00.06.182.4057     2.042

5.000,00000339030.00F 97

5.000,00000339039.00F 94

5.000,00000449052.00F 41

15.000,00

CONTENÇÃO DE ENCOSTAS, ENCHENTES E ÁREAS DE RISCO 20.39.00.15.451.4055     1.004

5.000,00000339030.00F 17

10.000,00000339039.00F 14

80.000,00010449051.00F 34

95.000,00

AÇÕES PREVENTIVAS E IMEDIATAS EM CALAMIDADES PÚBLICAS E EMERGÊNCIAIS 20.39.00.15.451.4056     1.005

5.000,00000449051.00F 54

80.000,00010449051.00F 24

85.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 174.000,00

1.549.800,00
1.369.800,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 1.315.000,00

180.000,00

60.800,00Outras Correntes: 1.375.800,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 27 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20



22
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

40 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

ATIVIDADES DE CONTROLE AMBIENTAL 20.40.00.18.451.4048     2.057

11.488,60011339030.00F 91

10.000,00011339036.00F 91

37.000,00011339039.00F 91

2.000,00011339047.00F 91

60.488,60

GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO AMBIENTAL 20.40.00.18.451.4053     2.060

30.000,00011339030.00F 01

90.000,00012339030.00F 01

10.000,00011339036.00F 01

1.383.280,00011339039.00F 01

2.000,00011339047.00F 01

50.000,00011449051.00F 01

30.000,00011449052.00F 01

30.242,00012449052.00F 01

1.625.522,00

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E MOBILIZAÇÃO SOCIAL 20.40.00.18.541.4049     2.061

11.080,00011339036.00F 31

30.540,00011339039.00F 31

2.216,00011339047.00F 31

43.836,00

GESTÃO DE ÁREAS VERDES E NASCENTES 20.40.00.18.541.4050     2.081

20.837,90011339030.00F 61

10.000,00011339036.00F 61

43.780,00011339039.00F 61

40.000,00011449051.00F 61

114.617,90

MANUTENÇÃO DA CASA DA AGENDA 21 20.40.00.18.541.4051     2.065

11.834,31011339030.00F 11

25.703,88011339036.00F 11

37.538,19

GESTÃO DE ÁREAS VERDES, PARQUES E JARDINS 20.40.00.18.541.4052     2.095

14.839,31011339039.00F 84

6.600,00011449051.00F 34

21.439,31

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 156.842,00

1.903.442,00
1.903.442,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 0,00

0,00

1.746.600,00Outras Correntes: 1.746.600,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 28 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20



23
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

42 FUNDO MUNICIPAL PARA DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

FORNECIMENTO DE GÊNEROS DE PRIMEIRA NECESSIDADE AO IDOSO 20.42.00.08.241.4048     2.056

166.000,00000339032.00S 00

10.000,00015339032.00S 80

176.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 0,00

176.000,00
176.000,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 0,00

0,00

176.000,00Outras Correntes: 176.000,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 29 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

43 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.43.00.27.122.4001     2.001

870,00000319009.00F 88

374.000,00000319011.00F 82

10.000,00000319013.00F 85

14.900,00000319016.00F 84

27.300,00000319113.00F 15

2.000,00000339014.00F 41

21.000,00000339030.00F 47

4.000,00000339036.00F 45

500,00000339038.00F 48

60.000,00000339039.00F 44

5.000,00000339046.00F 41

800,00000339047.00F 47

5.000,00000449052.00F 01

525.370,00

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESPORTIVAS 20.43.00.27.812.4014     2.024

15.000,00015339030.00F 97

5.000,00000339031.00F 13

5.000,00015339039.00F 94

20.000,00010449051.00F 34

20.000,00015449051.00F 44

65.000,00

JESPA ESPORTIVO 20.43.00.27.812.4014     2.101

20.000,00000339030.00F 57

10.000,00000339036.00F 55

45.000,00000339039.00F 54

2.000,00000339047.00F 57

77.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 45.000,00

667.370,00
667.370,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 427.070,00

0,00

195.300,00Outras Correntes: 622.370,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 30 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20



24
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

44 SECRETARIA DE CULTURA

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.44.00.13.122.4001     2.001

2.400,00000319009.00F 01

130.000,00000319011.00F 01

10.400,00000319013.00F 01

6.000,00000319016.00F 01

7.900,00000319113.00F 01

300,00000339008.00F 01

3.000,00000339014.00F 01

16.000,00000339030.00F 01

4.000,00000339036.00F 01

31.700,00000339039.00F 01

2.000,00000339046.00F 01

800,00000339047.00F 01

3.000,00000449052.00F 01

15.000,00010449052.00F 71

232.500,00

PROGRAMAÇÃO CULTURAL 20.44.00.13.392.4018     2.025

5.000,00015339030.00F 91

5.000,00000339036.00F 95

40.000,00000339039.00F 94

20.000,00015339039.00F 91

1.000,00000339047.00F 97

71.000,00

PROGRAMA DE FOMENTO À CULTURA 20.44.00.13.392.4018     2.102

30.000,00000339030.00F 37

20.000,00000339036.00F 35

40.000,00000339039.00F 34

4.000,00000339047.00F 37

94.000,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL MAESTRO JOSÉ FIGUEIRA 20.44.00.13.392.4018     2.103

5.000,00000339030.00F 07

10.000,00000339039.00F 04

15.000,00000449051.00F 54

30.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 33.000,00

427.500,00
427.500,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 156.700,00

0,00

237.800,00Outras Correntes: 394.500,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 31 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20



25
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1772
de 31 de dezembro de 2013 

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

90 FUNDO DE APOS. E PENS. DOS SERV. PÚB. DO MUN. DE PATY DO ALFER

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA 20.90.00.09.122.4060     2.048

310.160,00050319011.00F 01

18.500,00050319113.00F 81

2.500,00050335041.00F 01

20.000,00050339014.00F 01

15.810,00050339030.00F 01

25.000,00050339036.00F 01

161.300,00050339039.00F 01

4.000,00050339047.00F 01

500,00050339092.00F 01

40.000,00050449052.00F 01

597.770,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 20.90.00.09.272.4059     2.043

6.794.642,00050779999.00S 21

6.794.642,00

PAGAMENTO DE INATIVOS, PENCIONISTAS E OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 20.90.00.09.272.4059     2.047

1.600.000,00050319001.00S 71

700.000,00050319003.00S 71

200.000,00050319005.00S 71

10.000,00050319094.00S 71

2.510.000,00

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 40.000,00

9.902.412,00
9.902.412,00Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 2.838.660,00

0,00

229.110,00Outras Correntes: 3.067.770,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Página 32 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20

Quadro de Detalhamento de Despesa

Projeto / Atividade ValorCódigo Orçamentário

Órgão:

Unidade Orçamentária:

20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Esfera: TODAS

SICOFI - Sistema de Informações Contábeis e Financeiras

Referência:Orçamento para 2014

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.99.00.99.999.9999     9.999

690.278,91000999999.00F 77

690.278,91

Total da Unidade Orçamentária:

Total Capital: 0,00

690.278,91
690.278,91Atividades:Projetos:

Pessoal + Encargos: 0,00

0,00

0,00Outras Correntes: 0,00

0,00

Total Correntes:

Total Juros e Encargos da Dívida:

Total do Órgão:

2.187.932,00

70.771.963,15

70.381.963,15

26.539.992,31

Atividades:

Outras Correntes:

390.000,00

34.544.117,93

Projetos:

Pessoal + Encargos: 61.084.110,24

15.000,00Total Juros e Encargos da Dívida:

Total Correntes:

Total Capital:

Página 33 de 33 Data: 26/12/2013Versão: 3.20


